
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. DPH003/294                                                           del 03/12/2021

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO - DPH

SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI – DPH003

UFFICIO AGENZIA E BIBLIOTECA “A.C. DE MEIS” CHIETI

OGGETTO: Decreto Ministeriale n. 191 del 24/05/2021,  Riparto di quota parte del Fondo emergenze
imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del
2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria – Capitolo di
spesa 61414 -“Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. MIBACT n. 550
del 01.09.2021” Piano dei Conti U.1.03.01.01.000 – del Bilancio della Regione Abruzzo –
esercizio 2021- che presenta la relativa disponibilità del bilancio triennale 2021-2023. 
Liquidazione e pagamento della fornitura di libri per la Biblioteca “A.C. De Meis” di Chieti
in favore della Ditta Libreria Giunti Al  Punto Megalò  – Loc Santa Filomena C.C. Megalò -
66100 Chieti - P.IVA 07954120965   – CIG:  Z0E33A85E9

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI:

- la L. 241/1990 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”;

- il  D.  Lgs.  33/2013  recante:  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D. Lgs. 118/2011 recante:  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e ss.mm.ii;

- il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  77/1999 recante:  “Norme in  materia di  organizzazione e  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Abruzzo” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 3/2002 recante: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

- la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata
dalla L.R. 26.02.1993, n. 12; 

- la L.R. 20/10/2015 n. 32 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province in
attuazione della legge n. 56/2014”, pubblicata nel B.U. Abruzzo 28 ottobre 2015, n. 40; 



- la L.R. 29-01-2019 n.1 recante  “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2019)” e la L.R. 31-01-2019
n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 

- la D.G.R. n. 670 del 20/10/2016 con cui sono stati recepiti gli accordi bilaterali Regione-Provincia per il
trasferimento delle funzioni amministrative di cui all’art. 3, comma 1 della L.R. 32/2015; 

- la D.G.R. n.466 del 28/07/2021 avente a oggetto: “Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento
Sviluppo Economico Turismo. Conferimento ad interim, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n°
77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente al dott. Carlo Tereo De Landerset”; 

DATO ATTO che con il D.M. n. 267 del 04.06.2020 recante "Riparto di quota parte del Fondo emergenze
imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria", nell’art.1  “Riparto di quota parte del Fondo
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020”  al
comma 1 viene previsto che  “Una quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2021, del Fondo emergenze
imprese istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, è
destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri”; 

CONSIDERATO 

 che il Decreto n. 267 del 04/06/2020 con cui il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il
Turismo (MIBACT) ha destinato una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di
cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, al sostegno del libro e della
filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri, mediante assegnazione di specifiche risorse alle
Biblioteche; 

 che il Decreto n. 191 del 24/05/2021, il Ministero della Cultura (MiC) ha stabilito di destinare una
quota  del  Fondo emergenze  imprese  e  istituzioni  culturali,  di  cui  all’articolo 183 comma 2  del
Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite
l’acquisto di libri, mediante assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche;

 che il Decreto n. 550 del 01/09/2021 la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del MiC,
ha approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie con le rispettive risorse assegnate, tra cui figura
anche la biblioteca regionale A.C. De Meis. 

DATO ATTO  che con la lettera di individuazione n. RA/0394857/21  del  07/10/2021 il Servizio Beni e
Attività Culturali, ha preso atto della decisione dell’Ufficio Agenzia e Biblioteca “A.C. De Meis” di Chieti di
acquistare libri con il finanziamento citato secondo il criterio sotto riportato:

 Libreria DE LUCA snc di A. De Luca & C. - Chieti - € 2.404,87
P.IVA 00087170692
CIG Z6A2EF19D3 

 Libreria MONDADORI di Di Leonardo Luigi – Chieti € 2.400,00
C.F. DLNLGU69B17C632V
P.IVA 01851960698
CIG ZA62EF1A4F 

 Libreria GIUNTI al Punto – C.C. Megalò – Chieti Scalo € 2.400,00
C.F. e P.IVA 07954120965
CIG Z6A2EF1ACE 

 PICCIOPANCIA di Blandiana Bernabeo – Chieti € 900,00
C.F. BRNBND88S49Z129R
P.IVA 02548880695
CIG Z8C2EF1B25 

 LIBRERIA PICCOLI RIMEDI di Ciresi Laura – Chieti € 1.100,00 
P.I. 02677460699
CIG ZD62EF1B7B 



- che la somma totale con l’esatta e puntuale indicazione delle ripartizioni per ciascuna libreria è stata
impegnata  con  determina  n.DPH003/244  del  11/11/2021  sul  cap.61414  “Contributi  ministeriali  alle
biblioteche per  acquisto libri  -  D.  Mibact  n.  561 del  20.08.2020” del  Bilancio esercizio 2021 della
Regione Abruzzo,  codice piano dei  conti  U.1.03.01.01.000 che presenta  la  relativa  disponibilità  del
bilancio triennale 2021-2023 ; 

- che detto impegno viene identificato con il numero 3911;
- di  effettuare  il  pagamento  della  fornitura  successivamente  all’acquisizione  della  documentazione

contabile regolarmente emessa in conformità alla fornitura resa e all’esito positivo della verifica,  in
ordine alla regolarità contributiva della società medesima; 

CONSIDERATO che la Ditta Libreria Giunti Al Punto Megalò  – Loc Santa Filomena C.C. Megalò - 66100
Chieti - P.IVA 07954120965   – CIG:  Z0E33A85E9, ha è emesso regolare fattura elettronica n. 2021013613
del  22/11/2020,  acquisita  al  Prot.  n.  12111/21  del  23/11/2021,  per  l’importo  netto  di  €  2.400,00
(euroduemilaquattrocento/00) per la fornitura di libri (All. 1);

CONSIDERATO altresì che è stato acquisito il DURC INPS n. 29606906 del 14/10/2021, dal quale risulta
che  la  Ditta  Libreria  Giunti  Al   Punto  Megalò è  in  regola  con i  versamenti  contributivi  dell’INAIL e
dell’INPS (All. 2);

CONSIDERATO che la  Ditta Libreria  Giunti Al Punto Megalò – Chieti,  ha comunicato,(All. 3), che il
pagamento della fattura in oggetto venga effettuato sulle seguenti coordinate bancarie: Banca Monte dei
Paschi di Siena – Ag. 1 di Firenze, Via A. Scialoia 6-8-10R IBAN: IT68M0103002801000001681046 ; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere al pagamento della fattura in oggetto;

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L.136/2010 e s.m.i. e che il relativo CIG è il seguente:  Z0E33A85E9

VISTI: 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria di cui all’Allegato 4.2 del

D.Lgs. 118/2011;

VISTI gli articoli 5 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999 e le successive modifiche ed integrazioni;

per le motivazioni espresse in premessa:

D E T E R M I N A

1) di liquidare la somma di € 2.400,00 (euroduemilaquattrocento/00) in favore della Ditta Libreria Giunti
Al  Punto Megalò  – Loc Santa Filomena C.C. Megalò - 66100 Chieti - P.IVA 07954120965   – CIG:
Z0E33A85E9, quale pagamento della fornitura di libri per la Biblioteca “A.C. De Meis”, precisando
che tale onere trova capienza sul Cap. 61414 -“Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto
libri  - D. MIBACT n. 561 del 20.08.2020” Piano dei Conti U.1.03.01.01.000 – del Bilancio della
Regione Abruzzo  esercizio 2021 - che presenta la relativa disponibilità del bilancio triennale 2021-
2023 ;

2) di  autorizzare il  Servizio  Bilancio  Ragioneria-DPB014  ad  effettuare  il  pagamento  della  fattura
elettronica  n.  2021013613  del  22/11/2020 (All.  1),  di  importo  pari  a  €  2.400/00
(euroduemilaquattrocento/00), mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie: Banca Monte dei
Paschi di Siena – Ag. 1 di Firenze, Via A. Scialoia 6-8-10R IBAN: IT68M0103002801000001681046;

3) di dare atto che:
- il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.n. 136/2010 e

s.m.i. e che il relativo CIG è il seguente: Z0E33A85E9;
- che il  DURC INPS n.  28883976 del 24/11/2021 -  attesta che la Ditta  Libreria  Giunti Al  Punto

Megalò Chieti (CH) è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS
(All. 2);



4) di rendere noto che ai sensi della L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il Responsabile del Procedimento è il
Dott. Carlo Tereo De Landerset;

5) di trasmettere il presente provvedimento:
- al Servizio Bilancio Ragioneria-DPB014 per gli adempimenti di competenza;
- al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo-DPH per l’inserimento nella raccolta del Direttore;

6) di  pubblicare  la  presente  Determinazione Dirigenziale,  in  ossequio  a  quanto previsto all’art.  23 del
D.Lgs  14/03/2013  n.  33,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web  della  Giunta
Regionale.

***************************************************************************************

IL DIRIGENTE del SERVIZIO BENI E ATTIVITÁ CULTURALI
Dott. Carlo Tereo De Landerset

Firmato digitalmente

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio

Dott.ssa Antonella Visca Dott.ssa Antonella Visca

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente

                                                                                                             
                                                                                                       


		2021-12-03T15:20:12+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




